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Abstract

The Subject matter of this master thesis is a comprehensive study of Don Juan and Faust, a

play written by Christian Dietrich Grabbe. My work starts with an introduction of Grabbe's life,

social background, and personage, which I found of great importance for a better

understanding his dramatical work. Further, the focus is on in-depth analysis and my

interpretation of the play Don Juan and Faust, and their characters. The goal of my research

is to develop a concept connected with contemporary aspects and questions supported with

visual interpretation. Conclusively, I presented the result through scenography sketches of

main dramatic situations and costumes.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá komplexní studií divadelní hry “Don Juan a Faust” jejímž autorem

je Christian Dietrich Grabbe. Práce začíná úvodem do života a kontextu autora, jenž je důležitý

pro pochopení jeho dramatické tvorby. Dále se soustředím na podrobnou analýzu a vlastní

interpretaci postav a samotné hry “Don Juan a Faust”. Cílem této práce je návrh konceptu s

přesahem do současných otázek a aspektů dnešní doby, podpořený vizuální interpretací.

Výstupem je prezentace pomocí scénografických náčrtů hlavních dramatických dějů a

kostýmů.
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I. Introduction

Having the freedom to choose among numerous texts, the title Don Juan and Faust sounded

intriguing, as so far unfamiliar and uncommon synthesis. Christian Dietrich Grabbe and his

dramatical work are not widely known and translated. Furthermore, theatre productions of his

dramas are rare and cannot be seen often on theatre repertoires. German dramatist and his

clash of two legends of European literature – Don Juan and Faust, were challenging and,

therefore, the topic of my final project in stage design.

During my studies, both bachelor's and master's here at DAMU, regarding text analysis - I was

always the most interested in the characters of a play and how their interpretation can shape

and direct a concept of a theatre performance. Thoroughly questioning who they are,

subsequently researching and understanding through philosophical, ideological, social,

psychological aspects of an individual - is always a crucial part of the process. I aim to answer

the question of who they are today, why, and how those characters are relevant in a

contemporary context. What are they stressing and claiming, what are they questioning, is it

possible or necessary to answer?

Don Juan and Faust gave the impression to be the perfect ground for my interest, where I was

able to comprehensively investigate them as individuals, similarities, differences, influences.

Further, develop a concept and embody contemporary aspects.

My intention is to apply knowledge gained in the master's program at DAMU, my previous

studies, and experiences, combined with personal affections and aesthetics in order to present

my perception of the chosen dramatical text.

My work starts with the introduction of the personage of Christian Dietrich Grabbe, then the

interpretation of the drama Don Juan and Faust and my visual interpretation, given through

stage design and costumes.
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II. About Christian Dietrich Grabbe

Extensive exploration about the life of Christian Dietrich Grabbe had great importance for the

process of my work. I believe that the link between a personage and his professional and

creative achievements is inseparable. It is crucial to comprehend which aspects influenced

and shaped a personality. Only after, it seems reasonable to give a context and genuinely

understand.

Christian Dietrich Grabbe was a German dramatist from the beginning of the 19th century.

Grabbe's position in German literature now seems established. For a long, his work was

underrated and seemed without great significance. Even nowadays, the life and work of this

German dramatist are not broadly recognizable. There is little chance that Grabbe will ever be

extremely popular. Factors that caused lack of acknowledgment are firm and undeniable:

Grabbe's unfavorably complex character, destructive life, difficulties to express creatively, find

accurate language - caused his work to be insufficiently solid and consistent.

Without any doubt, Grabbe's dramatic work was overshadowed by his troublesome life. Further

insufficient professional appreciation worsened his already disturbed lifestyle. Grabbe started

to drink at a very early age, and during his whole life, he was facing issues with alcoholism.

This addictive disorder then contributed further to his mental unbalance.

According to many sources, Christian Dietrich Grabbe had an eccentric personality and

turbulent life, followed by constant ups and downs. After shorter successful episodes, difficult

moments occurred, full of bitterness and frustration.
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It is challenging to classify Grabbe from a literary point of view. After long neglection, Grabbe

became a research topic for many literary critics in the previous century (especially mid 20th

century). In terms of writing style, Grabbe was "caught between the classic and the modern"1.

It seems like he did not have great success in breaking and overcoming traditional influences

and approaches, though he was trying. Without consistency in writing style and technique, “he

experimented with the many dramatic modes of his time and tried to fill them with his own

particular themes. A man of extremes of moods, vacillating between despair and overwhelming

self-confidence, his outputs consists of a series of new beginnings, ever new attempts to find

his own manner and style" 2.

Precisely because of these literary inspections and wandering, his works give the impression

of being inconsistent. The closest attempts to create a new form are Grabbe's historical

dramas. Grabbe's unpopularity among theatre artistry and productions comes from text

adaptation challenges, both during his lifetime and nowadays. A. W. Hornsey, in his Idea and

Reality in the Dramas of Christian Dietrich Grabbe, shared his point of view about Grabbe's

writing style and adjusting text for the theatre performances. His opinion is that Grabbe's plays

require rigorous re-writing and cutting besides technical difficulties caused by numerous drastic

changes, megalomanic and massive scenes. Dramatists' contemporaries and critics often

pointed out that he was not aware of the limitations of the theatre. He remained undecisive

whether theater or reading public was his target. Grabbe was mindful of this challenge, which

was noted in his letters to Kettembeil in 1927, where he wrote: "that a drama must be theatrical

and produceable"3. Carried by his unsettled temperament and thoughts, he later wrote to

Menzel that "he demands that the theatre should adapt itself to poet".4

1 Nicholls, 1961, pg. 11
2 Ibid, pg. 11
3 Hornsay, 1966, pg. 8
4 Ibid, pg. 8
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Afterward, to Immermann, Grabbe declared "that his talents were more dramatic than

theatrical." 5 The only play produced and performed while he was living was Don Juan and

Faust, in his native city, Detmold, once, without repeating.

Grabbe did not receive the desired acknowledgment in his lifetime, but he pretentiously

predicted that his personage and work would be appreciated in upcoming times and after his

death. Regarding new and upcoming artistic formations, A.W. Hornsey wrote that "The

Naturalists, however, were interested in his work. They admired his short, impressionistic

scenes and his hatred of social indifference, his brutal honesty, his realistic view of history

were things they could understand".6

During the era of National-Socialism in Germany, Grabbe's work was rediscovered through

publications because of his lifetime expressions of patriotic and national viewpoints. However,

critics of that era of German history did not see the relevant and vital reasons for discussing

parallels, similarities in ideology, and political themes.

5 Hornsey, 1966, pg. 8
6 Ibid, pg. 4
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II.I Biography

Important sources about Grabbe's life are exchanged letters he wrote to his parents while

studying, his first publisher Georg Ferdinand Kettembeil, and dramatist and novelist Karl

Immermann. His contemporary, Heinrich Heine, gave an exciting review and description of

Grabbe and his life through his student memoirs. Detailed insight into Grabbe's life can be

found in two biographical studies written soon after his short life ended. Those studies, written

by Grabbe's friends, are considered the most reliable and important ones. The first is by

Eduard Duller, written in 1838, and the second, in 1855, written by Karl Ziegler. Sometime

after, when a new wave of interest in Grabbe encountered, Alfred Bergman wrote a study,

which brought Grabbe's work and life even closer to understanding. A.W. Horsney (1966),

Roger A. Nicholls (1969), Roy C. Cowen (1972), and Maurice Edwards (2015), with the most

up-to-date observations, are later authors and critics whose publications were essential for my

research.

Grabbe was born on December 11th in small Detmold, the capital city of the principality of

Lippe, an independent state of Westfalia. Grabbe was the only child of his parents, tolerant

Lutherans. They were working-class people without educated ancestry, an ordinary and

modest family.

Father was a humble standing prison guard. The family lived in an apartment which was part

of the prison complex. These surroundings and circumstances were, beyond any doubt, cruel

and harsh for a sensitive boy, his growing up and development. Little Grabbe spent most of

his early years in such an environment. The family lived in modesty, but his parents made

great sacrifices for his education and had a wish for him to become part of the priesthood.

During his school years in Detmold, Grabbe was interested in history and geography, less in

classical languages, but he enjoyed reading.
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In the adolescent period, when only 15, Grabbe wrote his first drama – Theodora.

Unfortunately, the manuscript didn't come to approval by the publishing company in Leipzig

and was returned without any explanation. This text is, sadly, lost and remains unknown. The

second one, Der Erbprinz (The Prince's Heir) had the same destiny. He might have

incorporated elements of those two dramas in his first important play Herzog Theodor von

Gothland (Duke Theodor of Gothland). Nevertheless, dramatic arts occupied the attention of

young Grabbe, and he was very enthusiastic about his frequent visits to the local theatre.

In Gymnasium days, Grabbe discovered Shakespeare, whom he admired and who became


[…]


Juan and Leporello are climbing mannequin hill. Wrapped by them, but managing to find a way

through mannequins, by kicking, puling, pushing, throwing them - I wanted to symbolize Don

Juan's fight with that fabricated, superficial, plastic surroundings representatives. Through

aggressive treatment of mannequins, Don Juan expresses his disdain to society.
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In first scene of act IV, Don Juan and Leporello are at graveyard, which I symbolized through

precise order of mannequins. In this scene, statue of Don Gusman comes to life (body

positioned on the floor behind Don Juan).
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In second scene of the act, Faust desperately needs a potion which would cause even stronger

pain then one he feels because of Anna's rejection. This encounter of Faust and Gnomes, I

found suitable for using the projection.

61

Final scene is set in Don Juan's residence. Besides established stage design elements, Juan's

treadmill is a new component. Even though he found a coping mechanism in chasing pleasures

in real world, with running on treadmill I wanted to symbolize that he is actually running

nowhere, in circles. Parts of women mannequins are spread all over the stage are interpreting

Don Juan's relentless use of woman for the purpose of self-fulfillment.
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IV.IV Costume design

An inevitable aspect for better explanation and perception of the play undoubtedly lies in

costume design. My interpretation and idea for Don Juan, Faust, and other characters came

from the contemporary world. Hence, I found inspiration for costumes in the people

surrounding us. The result are sketches of costumes done in digital collage technique.

It is unlikely that leading personages would ever meet in common ground or occasion by

presenting two completely different worlds. With entirely different, even opposite interests

and aspirations, visual interpretation of Don Juan and Faust needed to be presented through

contrary elements. It was also essential to keep generally familiar aspects of Don Juan and

Faust but interpret them in nowadays relevancy.

Don Juan, widely known lover, I imagined having so-called typical masculine attributes and

behavior. Witty and self-confident, he is the man with good physique. I also had an idea of

giving him slightly traditional style, with elements of lack of taste. In scene 1, first act, he has

black trendy combination of tight long sleeve t-shirt, skinny jeans, black leather jacket paired

with leather shoes. The same costume would be used for garden scene. On wedding, he has

a white suit, black shiny shoes and light pink shirt. In scene where he is at home, he has more

relaxed combination of tank top, sweat suit paired with sleepers.
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Faust represents intellectual in man, which, in his case, comes with self-isolation and an

introverted personality. Lonely and miserable. We somehow sense that he is frightened about

his surroundings and socializing. He lacks social skills but craves attention. I imagined him as

insecure and unsteady, even clumsy, man in mid 50s. He is skinny and pale, with longer

grayish messy hair. His style is neat, simple and with touch of softness.

I aimed to give him a femininity aspect, through his fragility and finesse. Even though Faust is

mighty magician, I interpreted him as untypical, not fitting in normative perception of

heterosexual man. In terms of visually reflecting those features, Faust wears light sweater with

floral pattern, combined with dark red corduroy pants, both sizes bigger, in scene 2, from act

I. When Dark Knight presents his offer, which Faust undoubtedly accepts – he accepts to get

closer to society and surroundings he isn't a part of. To be accepted and liked, he wears a

silicone upper body suit built out of muscled shoulders, chest, arms. Before this action, we see

Faust in his oversized blue underwear and white tank-top. Dark Knight also air-brushes his

pale face to look tanned, like others. When ready for the wedding, Faust has an oversized, 90s

style black suit with robust black shoes. But under sleeves, we can see his pale hands.
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At the same time, the bearer and the victim of the represented society is precisely the character

of Donna Anna. Her style looks like that of women seen in most commercial formats today.

She represents the latest trend, combined with elegance. In opening act, in the middle of the

night, fuss created by Don Juan interrupted Anna`s peaceful sleep. Donna Anna enters the

stage in light, pink, satin night suit, and on back of it, there is embroidered text saying HIS.

Don Octavio is having the same night suit, in light blue, embroidered on the back HERS. With

this, I aim to underline couples' tendencies towards having similar clothing, with which they

believe they show belonging and closeness. In her second appearance, Anna wears coat with

animal print and long purple boots. Her boots being the same color as mannequins, my idea

was to connect Anna`s character with impersonal mannequins.
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Don Octavio, at his wedding
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Don Gusman, act I, scene 1
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Don Gusman, at wedding
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With all the main characters having their servants, Grabbe set a query of class differences.

Direct link to factory of mannequins, as main visual concept, is character of Lisette which

would portray a worker in factory. We see her only at the beginning, hence she is also dressed

in pajama. Her costume is the only one having letters and message on it. Sign LOVE,

underlines her naïve way of looking at life and emotions. Letter O is in shape of heart and has

the same, defined purple color - which we can see in costume details of other characters

besides Don Juan and Faust.
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Leporello
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The Dark Knight
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Signor Rubio and Signor Negro
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V. Conclusion

Relentless drive in individuality brought the repression by social disapproval. Did society reject

them, or they despised their surroundings and what came first - are the questions concerning

both Grabbe and his characters. Without finding a satisfying coping mechanism, progress and

fulfillment were unimaginable.

This project aimed to present all the knowledge gained from my respected professors during

my master's studies and combine it with personal aesthetics and approaches towards stage

design. My goal was to explore possibilities of interpreting classical text and position it in the

contemporary context, questioning parallels and giving a visual designer's solution. The

direction of my visual interpretation was the combination of realistic elements recognized in

our environment and giving them a glimpse of surreal association. Being in the intense process

of creating this work - new visual and conceptual ideas and interpretations of Don Juan and

Faust seem never-ending. Regardless of Grabbe's works not being often on theatre

repertoires, I believe his Don Juan and Faust and acknowledged subject matter of the play

have timeless meaning.

Questioning the purpose and meaning of life regarding surroundings and its influences, the

position of an individual in society, I believe, will always be an actual topic for many research

disciplines and, without any doubt - for dramatic and performing arts.
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