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Mihailo započal svá studia v Anglickém programu KS DAMU v říjnu 2017. Po celou dobu studia

dosahoval nadprůměrných hodnocení semestrálních projektů. V ZS 2. ročníku skvělým způsobem

koncepčně vyřešil vizuální podobu scénografie pro Višňový sad A. P. Čechova. Pro svou mimořádnou

kvalitu byla práce hodnocena A. Studium dokončil v září 2019.

Textovou část své diplomové práce rozdělil do pěti kapitol. Vedle rozboru vlastního projektu je

nejzajímavější úvaha v kapitole III. IV. o hmatatelném a nedosažitelném (skutečnost versus

představa).

Bohatě je zpracována biografie a osobní život Grabbeho je pro Mihaila jedním ze zásadních zdrojů

inspirace, zejména autorova nenávist k sociální lhostejnosti.

Grabbeho divadelní hru chápe jako setkání dvou monster, Dona Juana a Fausta prostřednictvím díla

dvou gigantů W. A. Mozarta a J. W. von Goetha.

Vizuální interpretace

Podle dostupných materiálů rozebírá Mihailo scénografii Oskara Schlemmera pro Grabbeho hru ve

Výmaru v roce 1925. Zaujali ho ostré trojúhelníkové objekty, které se svou strmostí jeví jako velmi

nebezpečné. Svou vlastní prací na Schlemmera navazuje a zároveň s ním polemizuje.

Pro dobré technické vybavení a monumentální charakter prostoru si vybral Stavovské divadlo.

Pro svou scénografii hledá inspiraci v tvarosloví Brutalistní architektury. Organizací prostoru vlastně

vizualizuje metaforu „zahnání do kouta“.

Použité materiály odkazují na masovou produkci konzumní společnosti. Poloprůhledné plasty a další

umělé materiály jsou pro ni signifikantní.

Používání módních figurín chápe jako zobrazení současného mainstreamového pojetí fyzické krásy,

pokleslých estetických standardů a potlačení individuality.

Podobný postup uplatňuje Mihailo i v kostýmech.

Práci považuji za velmi kvalitní, doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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